
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
 

NIT: 891190346-1 

 

 “Gestión e Investigación para el Desarrollo de la Amazonía” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 

Tel. 8-4358231. Web site www.uniamazonia.edu.co  
Email aempresas@uniamazonia.edu.co;  

Florencia – Caquetá 

 
 

ACUERDO No. 37 

(09 de septiembre de 2020) 

 
“Establecer la intensidad horaria modificando el artículo segundo del Acuerdo No. 023 del 
2007 ‘por el cual se modifica la estructura curricular del Programa de Administración de 

Empresas’” 

  
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias y, 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 
El artículo 69 de la Constitución Política de Colombia consagra la Autonomía Universitaria; 
los artículos 28, 57 y 65 de la Ley 30 de 1992, establecen la Autonomía Académica, 
Administrativa y Financiera de la Universidad.   
  
El Consejo Académico es la máxima autoridad académica de la Universidad de la 
Amazonia, de conformidad con el artículo 68 de la Ley 30 de 1992, en concordancia con el 
Artículo 33 del Acuerdo 62 de 2002 emitido por el Consejo Superior Universitario “Por el 
cual se deroga el acuerdo 064 de 1993, y se adopta el Estatuto General de la Universidad 
de la Amazonia”.   
   
De conformidad con el Acuerdo No. 062 de 2002 emitido por el Consejo Superior 
Universitario y particularmente lo consignado en el artículo 34, es función del Consejo 
Académico, la aprobación y reformas sustantivas a los Planes de Estudio de los Programa 
Académicos que ofrece la Universidad de la Amazonia.  
  
El Consejo Académico en el artículo segundo del Acuerdo No. 023 de 2007 estableció el 
plan de estudios del Programa Administración de Empresas con horas totales académicas 
y créditos y por medio de Acuerdo No. 17 del 2012, modificó el artículo segundo del Acuerdo 
No. 023 de 2007 en lo referente a las Electivas.  En ambos Acuerdos no se precisó el 
número de horas dedicadas al Trabajo Presencial (TP), Trabajo Dirigido (TD) y Trabajo 
Independiente (TI) para los espacios académicos del plan de estudios. 
  
El Acuerdo No. 742 del 06 de diciembre de 2012, emanado por el Consejo de Facultad de 
Ciencias Contables, Económicas y Administrativas, determina los cursos habilitables, 
validables y/o homologables en el Plan de Estudios 2007 del Programa Administración de 
Empresas. 
 
En el Acuerdo No. 024 de 2002 del Consejo Académico de la Universidad de la Amazonia, 
se establece un sistema de créditos académicos para los Programas Académicos de la 
Universidad, acompañado de una política de flexibilidad entendida como la “apertura, 
diversificación, adecuación y redimensionamiento en las formas de organización, desarrollo 
e interacción entre los diferentes aspectos y objetos de aprendizaje que constituyen el 
currículo”, que permita la articulación coherente entre la organización académica, 
administrativa y de gestión, con las prácticas pedagógicas, de investigación y proyección 
social.  
 

http://www.uniamazonia.edu.co/
mailto:aempresas@uniamazonia.edu.co


MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
 

NIT: 891190346-1 

 

 “Gestión e Investigación para el Desarrollo de la Amazonía” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 

Tel. 8-4358231. Web site www.uniamazonia.edu.co  
Email aempresas@uniamazonia.edu.co;  

Florencia – Caquetá 

 
 
La estructura curricular del Programa de Administración de Empresas en la Universidad de 
la Amazonia permite al estudiante matricular los cursos de acuerdo con sus necesidades 
de formación, sin exceder el límite de créditos semestrales. 
 
El Proyecto Educativo del Programa (PEP) y el Documento Maestro presentado en el año 
2019 para la renovación de Registro Calificado plantean dentro su estructura como 
contenido curricular lo aprobado en los Acuerdos No. 023 del 2002 y No. 017 del 2012 
emitido por el Consejo Académico, además incluyen información de los espacios 
académicos se son Validables, Habilitables y Homologables relacionados en el Acuerdo 
No. 742 de 2012 del Consejo de Facultad de Ciencias Contables, Económicas y 
Administrativas  
 
En estos momentos que la Universidad avanza en la digitalización de los procesos 
académicos y administrativos, el no tener claridad en el número de horas dedicadas al 
Trabajo Presencial (TP), Trabajo Dirigido (TD) y Trabajo Independiente (TI), genera 
dificultades para avanzar en el desarrollo de las actividades programas en el Calendario 
Académico. 
 
El Comité de Currículo en su sesión del 21 de Julio de 2020 estudio y evaluó la necesidad 
de precisar el número de horas dedicadas al Trabajo Presencial (TP), Trabajo Dirigido (TD) 
y Trabajo Independiente (TI) en cada uno de los espacios académicos del actual plan de 
estudios del Programa Administración de Empresas.  
 
En sesión del Consejo de Facultad de Ciencias Contables, Económicas y Administrativas, 
el día 25 de agosto de 2020, previo concepto favorable del Comité de Currículo del 
programa de Administración de Empresas, avaló la propuesta de precisar el número de 
horas dedicadas al Trabajo Presencial (TP), Trabajo Dirigido (TD) y Trabajo Independiente 
(TI) al Plan de Estudios Vigente.     
 
En mérito de lo anterior, 

 
ACUERDA: 

 
ARTÍCULO PRIMERO. ESTABLECER. Establecer la intensidad horaria en el artículo 

segundo del Acuerdo No. 023 del 2007 “por el cual se modifica la estructura curricular del 
Programa de Administración de Empresas”, de conformidad con la parte motiva, el cual 
quedara de la siguiente manera:  
 
“ARTÍCULO SEGUNDO. Establecer el número de horas correspondientes a Trabajo 

Dirigido, Presencial e Independiente del Plan de Estudios del Programa Administración de 
Empresas, de conformidad con la motivación del presente Acuerdo y estructurado de la 
siguiente manera:  
 
PRIMER SEMESTRE 
 

http://www.uniamazonia.edu.co/
mailto:aempresas@uniamazonia.edu.co


MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
 

NIT: 891190346-1 

 

 “Gestión e Investigación para el Desarrollo de la Amazonía” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 

Tel. 8-4358231. Web site www.uniamazonia.edu.co  
Email aempresas@uniamazonia.edu.co;  

Florencia – Caquetá 

 
 
 
SEGUNDO SEMESTRE 

 

 
 
 

TERCER SEMESTRE 
 

 
 

CUARTO SEMESTRE 
 

 
 
 

QUINTO SEMESTRE 
 

 
 

SEXTO SEMESTRE 
 

CODIGO ESPACIO ACADÉMICO NAT CR SEM TP TD TI IHSP HS Hab Hom Val
Cuenta en 

Promedio

Requisito de 

Grado

Tipo de 

Calificación

9900011 Matemáticas I T 3 I 48 16 80 4 144 SI SI SI SI SI Cuantitativa

9900005 Universidad Región y Medio Ambiente T 2 I 48 16 32 4 96 SI SI SI SI SI Cuantitativa

9900009 Idioma Extranjero I T 2 I 48 16 32 4 96 SI SI SI SI SI Cuantitativa

9900008 Deporte y Cultura TP 2 I 48 16 32 4 96 SI SI SI SI SI Cuantitativa

9900001 Comunicación I T 2 I 48 16 32 4 96 SI SI SI SI SI Cuantitativa

280101 Introducción a la Administración T 3 I 48 16 80 4 144 NO NO NO SI SI Cuantitativa

280105 Sociedades T 2 I 48 16 32 4 96 SI SI NO SI SI Cuantitativa

CODIGO ESPACIO ACADÉMICO NAT CR SEM TP TD TI IHSP HS Hab Hom Val
Cuenta en 

Promedio

Requisito de 

Grado

Tipo de 

Calificación

9900012 Matemáticas II T 3 II 48 16 80 4 144 SI SI SI SI SI Cuantitativa

9900034 Metodología de la Investigación I TP 2 II 48 16 32 4 96 SI SI SI SI SI Cuantitativa

9900010 Idioma Extranjero II T 2 II 48 16 32 4 96 SI SI SI SI SI Cuantitativa

9900051 Comunicación II TP 2 II 48 16 32 4 96 SI SI SI SI SI Cuantitativa

9900039 Introducción a la Economía T 3 II 48 16 80 4 144 SI SI SI SI SI Cuantitativa

280201 Teoria de las Organizaciones T 4 II 48 16 128 4 192 NO NO NO SI SI Cuantitativa

CODIGO ESPACIO ACADÉMICO NAT CR SEM TP TD TI IHSP HS Hab Hom Val
Cuenta en 

Promedio

Requisito de 

Grado

Tipo de 

Calificación

280304 Matemáticas III T 3 III 48 16 80 4 144 SI SI SI SI SI Cuantitativa

280301 Proceso Administrativo I TP 4 III 48 16 128 4 192 NO NO NO SI SI Cuantitativa

280305 Microeconomía T 3 III 48 16 80 4 144 SI SI SI SI SI Cuantitativa

280302 Alternativa Empresarial T 3 III 48 16 80 4 144 NO NO NO SI SI Cuantitativa

280403 Contabilidad Administrativa TP 3 III 48 16 80 4 144 NO NO NO SI SI Cuantitativa

CODIGO ESPACIO ACADÉMICO NAT CR SEM TP TD TI IHSP HS Hab Hom Val
Cuenta en 

Promedio

Requisito de 

Grado

Tipo de 

Calificación

9900016 Estadistica I T 3 IV 48 16 80 4 144 SI SI SI SI SI Cuantitativa

280405 Fundamentos de Mercadeo TP 3 IV 48 16 80 4 144 NO NO NO SI SI Cuantitativa

280404 Macroeconomía T 3 IV 48 16 80 4 144 SI SI NO SI SI Cuantitativa

280402 Espíritu Empresarial (Emprendimiento) T 2 IV 48 16 32 4 96 NO NO NO SI SI Cuantitativa

280401 Proceso Administrativo II TP 3 IV 48 16 80 4 144 NO NO NO SI SI Cuantitativa

280303 Contabilidad de Costos TP 2 IV 48 16 32 4 96 NO NO NO SI SI Cuantitativa

CODIGO ESPACIO ACADÉMICO NAT CR SEM TP TD TI IHSP HS Hab Hom Val
Cuenta en 

Promedio

Requisito de 

Grado

Tipo de 

Calificación

9900017 Estadistica II T 3 V 48 16 80 4 144 SI SI SI SI SI Cuantitativa

280504 Investigación de Mercados TP 3 V 48 16 80 4 144 NO NO NO SI SI Cuantitativa

280501 Teorías Contemporáneas TP 3 V 48 16 80 4 144 NO NO NO SI SI Cuantitativa

280502 Administración Pública TP 2 V 48 16 32 4 96 NO NO NO SI SI Cuantitativa

280503 Investigación de Operaciones TP 3 V 48 16 80 4 144 NO NO NO SI SI Cuantitativa

280505 Derecho Laboral Avanzado T 2 V 48 16 32 4 96 SI SI NO SI SI Cuantitativa

http://www.uniamazonia.edu.co/
mailto:aempresas@uniamazonia.edu.co


MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
 

NIT: 891190346-1 

 

 “Gestión e Investigación para el Desarrollo de la Amazonía” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 

Tel. 8-4358231. Web site www.uniamazonia.edu.co  
Email aempresas@uniamazonia.edu.co;  

Florencia – Caquetá 

 
 
 

 

SEPTIMO SEMESTRE 
 

 
 
OCTAVO SEMESTRE 

 

 
 
 
NOVENO SEMESTRE 

 

 
 
DECIMO SEMESTRE 
 

 
 
 

CODIGO ESPACIO ACADÉMICO NAT CR SEM TP TD TI IHSP HS Hab Hom Val
Cuenta en 

Promedio

Requisito de 

Grado

Tipo de 

Calificación

9900003 Filosofia e Historia de la Ciencia T 2 VI 48 16 32 4 96 SI SI SI SI SI Cuantitativa

9900035 Metodología de la Investigación II TP 3 VI 48 16 80 4 144 SI SI SI SI SI Cuantitativa

280603 Gestión del Talento Humano TP 3 VI 48 16 80 4 144 NO NO NO SI SI Cuantitativa

280601 Ingeniería Económica T 3 VI 48 16 80 4 144 NO NO NO SI SI Cuantitativa

280602 Gestión de la Producción TP 3 VI 48 16 80 4 144 NO NO NO SI SI Cuantitativa

280604 Electiva I TP 2 VI 48 16 32 4 96 NO NO NO SI SI Cuantitativa

CODIGO ESPACIO ACADÉMICO NAT CR SEM TP TD TI IHSP HS Hab Hom Val
Cuenta en 

Promedio

Requisito de 

Grado

Tipo de 

Calificación

9900004 Desarrollo Humano T 3 VII 48 16 80 4 144 SI SI SI SI SI Cuantitativa

9900002 Constitución y Democracia T 2 VII 48 16 32 4 96 SI SI SI SI SI Cuantitativa

280703 Gestion Ambiental y Desarrollo Sostenible TP 3 VII 48 16 80 4 144 NO NO NO SI SI Cuantitativa

280702 Finanzas TP 3 VII 48 16 80 4 144 NO NO NO SI SI Cuantitativa

280701 Gerencia Estrategica TP 3 VII 48 16 80 4 144 NO NO NO SI SI Cuantitativa

280704 Gerencia del Talento Humano TP 2 VII 48 16 32 4 96 NO NO NO SI SI Cuantitativa

CODIGO ESPACIO ACADÉMICO NAT CR SEM TP TD TI IHSP HS Hab Hom Val
Cuenta en 

Promedio

Requisito de 

Grado

Tipo de 

Calificación

280802 Politica de Empresas TP 2 VIII 48 16 32 4 96 NO NO NO SI SI Cuantitativa

280803 Economia Colombiana T 3 VIII 48 16 80 4 144 SI SI SI SI SI Cuantitativa

280801 Administración de Impuestos T 2 VIII 48 16 32 4 96 NO NO NO SI SI Cuantitativa

280606 Electiva II TP 3 VIII 48 16 80 4 144 NO NO NO SI SI Cuantitativa

280805 Habilidades Gerenciales TP 3 VIII 48 16 80 4 144 NO NO NO SI SI Cuantitativa

280804 Formulación de Proyectos TP 3 VIII 48 16 80 4 144 NO NO NO SI SI Cuantitativa

CODIGO ESPACIO ACADÉMICO NAT CR SEM TP TD TI IHSP HS Hab Hom Val
Cuenta en 

Promedio

Requisito de 

Grado

Tipo de 

Calificación

280901 Etica Empresarial T 2 IX 48 16 32 4 96 SI SI NO SI SI Cuantitativa

280906 Electiva III TP 3 IX 48 16 80 4 144 NO NO NO SI SI Cuantitativa

280903 Simulación Empresarial TP 3 IX 48 16 80 4 144 NO NO NO SI SI Cuantitativa

280902 Gestión Agropecuaria TP 3 IX 48 16 80 4 144 NO NO NO SI SI Cuantitativa

280905 Gerencia de Mercados TP 2 IX 48 16 32 4 96 NO NO NO SI SI Cuantitativa

280904 Evaluación de Proyectos TP 3 IX 48 16 80 4 144 NO NO NO SI SI Cuantitativa

CODIGO ESPACIO ACADÉMICO NAT CR SEM TP TD TI IHSP HS Hab Hom Val
Cuenta en 

Promedio

Requisito de 

Grado

Tipo de 

Calificación

281002 Práctica Empresarial TP 13 X 16 48 560 4 624 NO NO NO SI SI Cuantitativa

281003 Negocios Internacionales TP 3 X 48 16 80 4 144 NO NO NO SI SI Cuantitativa

ABREVIATU
RA 

SIGNIFICADO 
ABREVIATU

RA 
SIGNIFICADO 

 
NAT 

 
Naturaleza del espacio académico 

 
IHSP 

intensidad horaria 
semanal presencial del 
espacio académico 

http://www.uniamazonia.edu.co/
mailto:aempresas@uniamazonia.edu.co


MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
 

NIT: 891190346-1 

 

 “Gestión e Investigación para el Desarrollo de la Amazonía” 
Calle 17 Diagonal 17 con carrera 3F Barrio El Porvenir 

Tel. 8-4358231. Web site www.uniamazonia.edu.co  
Email aempresas@uniamazonia.edu.co;  

Florencia – Caquetá 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
ARTÍCULO TERCERO. Los parágrafos del artículo segundo y demás disposiciones 

contenidas en el Acuerdo Académico No. 023 del 2007 continúan vigentes. 
 
ARTÍCULO CUARTO. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición  

 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 

 
Dado en Florencia, Caquetá, a los nueve (09) días del mes de septiembre de dos Mil Veinte 
(2020) 
 
 
 
 
 

 
ÁNGELA PATRICIA MORENO LÓPEZ 

Presidente del Consejo Académico 
 
 
 
 
 
 

CR Créditos académicos HS Intensidad horaria 
semestral del espacio 
académico 

 TP Número de horas de trabajo 
presencial dedicado al espacio 
académico 

HAB Habilitable 

TD Número de horas de trabajo 
dirigido dedicado al espacio 
académico 

HOM 
 

Homologable  
 

TI Número de horas de trabajo 
independiente dedicado al espacio 
académico 

VAL Validable 

http://www.uniamazonia.edu.co/
mailto:aempresas@uniamazonia.edu.co

